de recursos pela Administração Pública, conforme previsto na alínea "a" do inciso I do  art.  42 da 

Lei Federal n 2  14.903, de 27 de junho de 2024. 

§ 22 0 apoio financeiro deverá ser formalizado mediante celebração do TEC, no 

valor de até R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), conforme detalhado em Plano de 

Trabalho a ser apresentado pela Associação e aprovado pela Fundação Cultural do Município. 

§ 32  A celebração do Termo de Execução Cultural de que trata esta Lei ocorrerá 

sem chamamento público, com fundamento no  art.

[...]

Concessão de auxílios financeiros destinados a preservar, promover e valorizar o Patrimônio 

Imaterial das Companhias de Folias de Reis no Município. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

O auxílio financeiro será custeado com recursos provenientes do orçamento corrente da 

Fundação Cultural do Município de Varginha. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2026: Sem reflexo. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2027: Sem reflexo. 

METODOLOGIA DE CÁLCULO: 

Adotou-se os valores consignados no § 29  do  art.  19  do Projeto de Lei que autoriza a concessão 

do auxílio financeiro no valor de até 	R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).